[image: image1.png]

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование

«Тулунский район»

Д У М А

Тулунского муниципального района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

«25» сентября 2012 г.                                     № 334
    г. Тулун

О готовности к  зимнему отопительному сезону

образовательных учреждений,

учреждений здравоохранения,

учреждений культуры   1212-1213гг.

         Заслушав информацию начальника отдела здравоохранения администрации Тулунского муниципального района – заведующего МУЗ «Тулунская районная больница» Сингилева Р.А. , начальника Управления по культуре, молодёжной политики и спорту администрации Тулунского муниципального района Константиновой Л. И., начальника Управления образования администрации Тулунского муниципального района Даштоян А.Н.,  о готовности к отопительному сезону образовательных учреждений,

учреждений здравоохранения, учреждений культуры   1212-1213гг., руководствуясь ст.27 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района,

РЕШИЛА:

       Информацию начальника отдела здравоохранения администрации Тулунского муниципального района – заведующего МУЗ «Тулунская районная больница» Сингилева Р.А. , начальника Управления по культуре, молодёжной политики и спорту администрации Тулунского муниципального района Константиновой Л. И., начальника Управления образования администрации Тулунского муниципального района Даштоян А.Н.,  о готовности к отопительному сезону образовательных учреждений,

учреждений здравоохранения, учреждений культуры   1212-1213гг., принять к сведению.

Мэр Тулунского

муниципального района                                                           М.И.Гильдебрант

Информация

о готовности учреждений культуры Тулунского муниципального района к отопительному сезону 2012-2013 г.г.
  Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», трехсторонним Соглашением  о взаимодействии в сфере культуры, молодежной политики и спорта  Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального  района с сельскими поселениями и учреждениями культуры Тулунского муниципального района координация деятельности по подготовке учреждений культуры  в отопительному сезону 2012 – 2031 годов возложена на Управление по культуре, молодежной политике и спорту. Приказом по управлению № 34-уод от 08.08.2012г. создана комиссия по подготовке к работе в зимних условиях  и приемке учреждений  культуры.

1. На территории Тулунского муниципального района расположено 37 учреждений культуры имеющих статус юридического лица, из них учреждений второго уровня - 7, первого уровня - 30.

2. 21  учреждение культуры имеют котельные, теплоносителем в которых является вода, в.т.ч.:
–котельных на твердом топливе –  8, из них 2 на смешанном;

– электроотопление (бойлер) – 15;

–отопление учреждений культуры  по договорам – 5 (МКУК «КДЦ  Писаревкого МО» (СК с. Булюшкино); МКОУ ДОД «ДХШ с.Шерагул; МКУК «КДЦ с. Бурхун  МКУК «КДЦ д. Афанасьева, МКУК «МДК «Прометей»).

3. На подготовку к отопительному сезону  затрачено    3670,7  тыс. рублей

  4.   На 10 сентября 2012г. подготовлено к отопительному сезону:

- из 31 учреждений клубного типа - 30;

- из   5 библиотек -  5;

 - из 3 учреждений дополнительного образования детей - 3;

- из 21 котельных  - 20.

5. В ходе подготовки к отопительному сезону  в учреждениях культуры выполнены следующие работы:

- произведена ревизия теплового оборудования (насосной группы, запорной, арматуры,  приборов КиП),   электрооборудования (питающей, распределительной и групповой сетей);

     6.     Осуществляется замена котла и установка нового котла в МКУК «КДЦ д. Евдокимова».

В 21 учреждениях культуры произведен замер сопротивления изоляции, в течение 2012 года в 15 учреждениях  установлена АПС. 6 учреждений культуры не имеют АПС, договоры на установку подготовлены в 5 учреждениях (КДЦ с.с. Перфилово, Ишидей, Икей, Евдокимова, Будагово).

Котельные шести  учреждений культуры работают на твердом топливе (дрова),  потребность топлива в отопительном сезоне составляет 1235 м3,  заготовлено 468 м3 или  38% от годового объема. Все учреждения культуры имеют 10дневный запас твердого топлива.

МКУК «КДЦ с. Гуран», МКУК «КДЦ п.Октябрьский-2» осуществили заготовку дров-швырка на 100%.

Подготовлены кадры для работы на теплоисточниках (машинисты тепловых и водогрейных котлов) – 5 человек.

Прошли переаттестацию ответственные за исправное состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок, операторы котельного оборудования  и электрического оборудования – 48 человек.

В ходе подготовки к работе в зимних условиях  во всех учреждениях культуры своими силами проведен косметический ремонт зданий.

Специалистами управления по культуре, молодежной политике  и спорту администрации  Тулунского муниципального района совместно со специалистами Ростехнадзора Иркутской области  проведена работа по проверке готовности учреждений культуры к работе в зимних условиях. Подготовлены и подписаны паспорта готовности. Во всех учреждениях культуры проведен текущий ремонт, теплоисточники готовы.

Начальник управления

Л.И.Константинова

Информация
о готовности  к отопительному сезону 2012/2013 гг.
На балансе МУЗ «Тулунская районная больница» находится 76 зданий, общая площадь составляет 11570,1 кв.м.,  процент износа в среднем 40%, на подготовку к отопительному сезону 2012-2013гг. израсходовано 1622,7 тысяч рублей:
	№ п.п
	Наименование объекта
	Вид работ
	Сумма, тыс.руб.

	1
	ФАП С,Красный Октябрь
	Замена электропроводки, установка конвекторов
	98,5

	2
	ФАП с.Никитаево
	Замена конвекторов, частичная замена кровли S=20,58 м², замена стекол 28,8 м², замена ввода в здание, общестроительные работы, замена эл.проводки процедурном кабинете
	217,1

	3
	ФАП п.Евдокимовский
	Замена системы отопления, установка эл.котла
	126,6

	4
	ФАП с.Заусаева
	Замена кровли S= 108,68 м²
	95,7

	5
	ФАП д.Азей
	Замена кровли S= 99,44 м²
	90,7

	6
	5е терапевтическое отделение пищеблок
	Замена электропроводки
	198,0

	7
	5е терапевтическое отделение котельная
	Замена котла
	42,0

	8
	ФАП с.Уйгат
	Замена ввода в здание, замена провода от щита до эл.бойлера, замена счетчика
	27,7

	9
	Гараж АХЧ
	Замена системы отопления
	48,7

	10
	ФАП п.Сибиряк
	Замена эл.котла
	17,0

	11
	1е терапевтическое отделение с.Котик, стационар
	Пробурена скважина под воду h=75м, установлены эл.конвектора 40 шт., монтаж горячего и холодного водоснабжения, частичный ремонт туалета
	574,0

	12
	ФАП с.Гадалей
	Замена входной двери, замена стекол 9,5 м²
	30,4

	13
	ФАП с.Целинные земли
	Замена входной двери
	26,1

	14
	ФАП с.Перфилово, с. Октябрьск -2, с.Ишедей
	Приобретено ТЭН 10шт., рубильник 100А
	3,9

	15
	ФАП д.Андреевка
	Ремонт печи ( замена плиты, колосников)
	6,0

	16

	Обучение персонала
	20,3

	ИТОГО

	1622,7

Среднестатистический износ всех зданий, в которых производился общестроительный ремонт, по данным технических паспортов  составляет 40%. Износ котельной 5го терапевтического отделения с.Икей составляет 60% ( год выпуска 1973г.)

Заведующий МУЗ «Тулунская районная больница»

Сингилев Р.А.

Информация о готовности учреждений образования Тулунского муниципального района к отопительному сезону 2012-2013г.

1. На 1 сентября 2012 года 63 образовательных учреждения подготовлены к отопительному к сезону 2012-2013г. По всем объектам паспорта готовности подготовлены и находятся в стадии подписания государственным инспектором ИМУТЭН Ростехнадзора.

2. Заключены договора на поставку твердого топлива на отопительный сезон, на 6 сентября 2012 года произведена оплата твердого топлива в количестве 170 тонн на сумму 105400 рублей из расчета 10-ти дневного запаса.

3. На подготовку к отопительному сезону 2012-2013г. образовательных учреждений  Тулунского муниципального района заложено 632113 тысяч рублей. Подготовлено к отопительному сезону 44 котельных.

4. Проведена проверка знаний машинистов тепловых энергоустановок. Допущено к работе 96 человек, 64 оператора электрокотельных получили допуск в Гостехнадзоре, 32 ответственных за тепловое хозяйство образовательных учреждений получили квалификационные удостоверения.

Начальник Управления образования

администрации Тулунского

муниципального района

А.Н. Даштоян